Pietro Lombardo15 (1100-1164), nel suo Liber Sententiarum, 
III, 37, De decem praeceptis, quomodo contineantur in duobus man-

14  DENZINGER – SCHÖNMETZER 1973, p. 764. 
15  Sulla figura di Pietro Lombardo, cf. ESPENBERGER 1901; BALTZER 1902; GRABMANN 

1911, pp. 359-407; SCHUPP 1932; LOTTIN 1949; HÄRING 1956, pp. 113-127; HÖDL 
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datis charitatis, non si riferì né al Deuteronomio né ad Ambrogio 
nella sua discussione sull’usura. Secondo il costume dell’esegesi tra-
dizionale, che presto sarebbe stata ridimensionata, egli fa un solo 
fascio dell’usura, della frode, della rapina, del furto, considerandoli 
tutti ugualmente un’illecita usurpazione dell’avere altrui, omnem 
illicitam usurpationem rei alienae, ciò che era senza dubbio proibito 
dal comandamento mosaico relativo al furto. 

Pietro Lombardo, tuttavia, rivela la propria posizione nei 
confronti dei versetti deuteronomici pronunciandosi intorno al 
problema correlato della spoliazione degli egizi da parte degli 
ebrei, in Esodo III, 22. Egli segue, infatti, sant’Agostino nel ri-
levare che, quando gli ebrei portarono via il vasellame prezioso e le 
vesti degli egizi, essi agirono sotto il comando di Dio, e con-
seguentemente non potevano incorrere nell’accusa di furto o nel-
l’onta del peccato. Non c’era stata, insomma, alcuna eccezione al 
comandamento contro il furto e, presumibilmente, contro l’usura, 
che era da considerarsi una semplice forma di furto16 :  

Quartum est: non furtum facies, ubi sacrilegium et rapina omnis pro-
hibetur. Non enim rapinam permisit, ait August. Q. 71 super Exod., 
qui furtum prohibuit; sed furti nomine bene intelligi voluit omnem 
illicitam usurpationem rei alienae. Sacrilegium tribus modis com-
mittitur, quando scilicet vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, 
vel sacrum de non sacro aufertur. Sacrum vero dicitur, quidquid man-
cipatum est cultui divino, ut ecclesia vel res ecclesiae. Hic etiam usura 
prohibetur, qua sub rapina continetur. Unde Hieron. in epist. super 
psal. 54: Usuras quaerere, vel fraudare, aut rapere nihil interest. Com-
moda fratri tuo, et accipe quod dedisti, et nihil superfluum quaere; 
quia superabundantia usura computatur. Est enim usura, ut ait 
Augustinus, cum quis plus exigit in injuria vel qualibet re, quam acce-

1958, pp. 62-80; DELHAYE 1961; KAUFMAN 1980, pp. 209-220; FAES DE MOTTONI 1998, 
pp. 3-32; Pietro Lombardo 2007. 

16  Cf. Liber Sententiarum, III, 37, De decem praeceptis, quomodo contineantur in duo-
bus mandatis charitatis, in MIGNE 1855, CXCII, col. 832. 
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perit. Itam Hieron. Quaest. 3, in cap. 14 Ezehielis: Putant aliqui 
usuram tantum esse in pecunia; sed intelligant usuram vocari 
superabundantiam, scilicet quidquid est si ab eo quod dederit plus est; 
ut si in hyeme demus decem modios, et in messe quindecim reci-
piamus. Si vero quaeritur de filiis Israel, qui Domino jubente ab 
Aegyptiis mutuaverunt vasa aurea et argentea et vestes pretiosas, et 
asportaverunt, utrum furtum commiserint, dicimus eos qui ut parerent, 
Deo jubente, illud fecerunt, non fecisse furtum, nec omnino peccasse. 
Unde Augustinus: Israelitae non furtum fecerunt, sed Deo jubente 
ministerium praebuerunt. Hoc enim Deus jussit, qui legem dedit.